
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 63Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 45/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 810/2021, 
em 20/1/2021,
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, da servidora Thanara Muniz 
Aguiar, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Segunda Entrância, por meio do Ato nº 7/2021, datado de 8/1/2021, 
publicado no D.O.E em 13/1/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
OLENKA NEUZA SERRÃO COLARES, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 15/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de fevereiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 633904
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 393/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular n.º 002/2021-GAB/SEJUDH, 
datado de 5/1/2021, protocolizado sob o n.º 47/2021, em 7/1/2021,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar n.º 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO e 
ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas 
atribuições, como representantes do Ministério Público do Estado do Pará, 
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, integrarem o Conselho 
Gestor do Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de 
Morte – PPCAAM/PA, no período de 2/1/2021 a 1º/1/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.
PORTARIA N° 514/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a dispensa, a contar de 12/01/2021, da Exmª. Srª. Pro-
motora de Justiça Luziana Barata Dantas da função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Cível, por meio da Portaria n.º 29/2021-MP/
PGJ, datada de 14/01/2021, publicada no D.O.E. de 21/01/2021;
CONSIDERANDO a designação, a contar de 12/01/2021, da Exmª. Srª. 
Promotora de Justiça Luziana Barata Dantas para a função de Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, por meio da Portaria n.º 47/2021-
MP/PGJ, datada de 15/01/2021, publicada no D.O.E. de 21/01/2021;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 01/2021-MP/1Cargo-
AssessorCGMP, datado de 22/01/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 
1046/2021, em 22/01/2021
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a contar de 09/02/2021, a Promotora de Justiça 
LUZIANA BARATA DANTAS da função de integrante, no âmbito do Grupo de 
Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Estado do Pará – GT Agrário”, 
da Comissão de Estudos, debates e formulação de propostas visando a 
implementação de políticas públicas e combate ao racismo em territórios 
quilombolas, criada pela Portaria n.º 3.127/2020-MP/PGJ, de 04/11/2020, 
publicada no D.O.E. de 11/11/2020.
II - DISPENSAR, a pedido, a contar de 09/02/2021, a Promotora de Justiça 
LUZIANA BARATA DANTAS da função de integrante do Comitê Gestor para 
o acompanhamento e fi scalização do Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de 
Cooperação Técnica n.º 003/2019/MPPA.
III - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Luziana Barata Dantas se houve no desempenho das atri-
buições de referidas funções.
IV – DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de integrante do 
Comitê Gestor para o acompanhamento e fi scalização do Primeiro Termo 
Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n.º 003/2019/MPPA, a contar de 
09/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 633905

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 122/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 122/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa KAELE LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por 
quilometragem livre, sem combustível – item 01 (Região Administrativa 
Belém I e II). Prorrogação de vigência, reajuste do valor do contrato e 
ressalva de análise futura de custos não renováveis.
Data de Assinatura: 03/03/2021.
Vigência do Aditamento: 04/03/2021 a 03/03/2023
Valor Anual Reajustado: R$ 238.354,56 (duzentos e trinta e oito mil, tre-
zentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de despesa: 3390-33
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 634042

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 182/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisições de Centrais Telefônicas Ana-
lógicas, Ramal Sem Fio Com Tecnologia Digital DECT 6.0 e Terminais In-
teligentes (TI), a fi m de atender as necessidades do Ministério Público do 
Estado Do Pará.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por grupo)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/03/2021
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO 
DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 633964

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3
Núm. do Termo de Cooperação: 003/2018-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ – UFOPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 1 (um) ano.
Data de Assinatura: 05/03/2021.
Vigência do Aditamento: 24/04/2021 a 23/04/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 634107
Extrato da Portaria nº 002/2021 – Procedimento Preparatório nº 
000027-151/2020.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, torna pública a instauração do Proce-
dimento Preparatório nº 000027-151/2020, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 002/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas à instauração do 
processo Administrativo nº 014/2019 (2019/39952). Atuando como Polo 
Ativo Nilo Emanoel Rendeiro Noronha, e como Polo Passivo Ilton Giussep 
Stival Mendes da Rocha, Auditor Geral do Estado do Pará.
Data da Instauração: 26/02/2021.
Promotor de Justiça: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 633941
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria nº 012/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 
012/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 26.02.2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 000056-113/2020 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-


